Nº 166, sexta-feira, 29 de agosto de 201464 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

No- 743 - Autorizar o afastamento do País, com ônus FAPERJ, no
período de 19 a 27 de setembro de 2014, incluindo trânsito, do
servidor RAFAEL FORTES SOARES, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, matricula SIAPE nº 2521953, para participar do ISH-
PES Congress 2014, apresentando o artigo intitulado "Sport and po-
litics in Noticias da Guine bulletin (1968)", a realizar-se em Doha -
Catar. (Processo n.º 23102.002995/2014-12).

No- 744 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 15 a 20 de outubro de 2014, incluindo trânsito, do servidor
MARCELO SENNA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor
Auxiliar, matricula SIAPE nº 1245585, para participar da V Olim-
píada Latino Americana de Filosofia, a realizar-se em Maldonado e
Punta Del Este - Uruguai. (Processo n.º 23102.003471/2014-31).

No- 745 - Autorizar o afastamento do País, com ônus FAPERJ, no
período de 08 a 14 de setembro de 2014, incluindo trânsito, do
servidor VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 2048826, para participar do
XVII Congresso Internacional da AHILA, a realizar-se em Berlim -
Alemanha. (Processo n.º 23102.003527/2014-67).

No- 746 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 05 a 11 de outubro de 2014, incluindo trânsito, da ser-
vidora ALEJANDRA SALADINO, ocupante do cargo de Professora
Adjunta, matricula SIAPE nº 2474738, para participar da VII Reunión
de Teoría Arqueológica de América del Sur (TAAS), a realizar-se em
San Felipe - Chile. (Processo n.º 23102.003273/2014-77).

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base o artigo 34, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 747 - Art. 1º Exonerar, a pedido, EDUARDO AGUIAR PINTO,
Contador, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 02, matrícula SIAPE nº 1977779, lotado na Gerência de
Controle Contábil e Financeiro do Departamento Financeiro. Art. 2º
Esta portaria retroage a 01 de julho de 2014, revogadas as disposições
em contrário. (Processo nº 23102002782/2014-82).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 52.139, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.041911/14-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RAQUEL PACHECO
CALDAS, matrícula SIAPE nº 0304423, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 0234182, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
14%(quatorze por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.140, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.011159/14-74, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ORLANDO GOMES
LOQUES FILHO, matrícula SIAPE nº 1070588, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 0239773,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 04%(quatro por cento), com a Retribuição
por Titulação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.141, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.0004258/14-08, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MANOEL JOSE VIEI-
RA MAMEDE, matrícula SIAPE nº 0304313, ocupante do cargo de
vigilante, código 701269, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Perma-
nente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
0234099, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.142, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.041965/14-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CRISTINA
GONÇALVES MANDARINO, matrícula SIAPE nº 0310834, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 0238624, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 12% (doze por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.143, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.021950/14-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALOISIO FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 0308868, ocupante do cargo de Contramestre-
Ofício, código 701423, Nível de Classificação C, Nível de Capa-
citação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I,
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 0237899, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze por
cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.150, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.
077151/2014-71, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 51.573 de 28/05/14, pu-
blicada no DOU de 30/05/14, que concedeu aposentadoria à servidora
MARIA EMILIA DE JESUS COUTINHO, matrícula SIAPE nº
0310400, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na
parte referente ao adicional por tempo de serviço, que passa a ser no
percentual de 11%(onze por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.151, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.054676/2013-57, resolve:

Aposentar por invalidez HUGO JADIEL HOLANDA RO-
CHA, matrícula SIAPE nº 0302861, ocupante do cargo de Con-
tramestre-Ofício, código 701423, Nível de Classificação C, nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 11, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, pa-
rágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade
e proventos integrais, código de vaga 233149, cumulativamente com
o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por
cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.152, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.052312/2013-32, resolve:

Aposentar por invalidez JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 00624804, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, pa-
rágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade
e proventos proporcionais correspondentes a 35/35(trinta e cinco,
trinta e cinco avos), código de vaga 239372, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por
cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.153, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.078090/14-69, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ZILMARA ESTEVES
DE SOUZA NETTO, matrícula SIAPE nº 0304237, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 0234037, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 14%(quatorze por cento).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.154, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.030336/2014-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a TANIA GOES DE PI-
NHO, matrícula SIAPE nº 0303009, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 0233278, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por
cento), com a Retribuição por Titulação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.164, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo
UFF nº 23069.009861/2009-19 e Parecer nº 575/2014/MFST/PF-
UFF/PGF/AGU, resolve:

Cessar, os efeitos da Portaria nº 40.682, de 28/07/2009, pu-
blicada no DOU de nº 144, de 30/07/2009, que concedeu pensão a
ROSANGELA MARTINS MOREIRA, no percentual de 40%, pro-
ferida no processo nº 2009.51.02.001483-2, da 4ª Vara Federal de
Niterói, referente ao ex-servidor Marcos Mendonça da Conceição,
matrícula SIAPE nº 306755, falecido em 004/07/2004.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.165, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo
UFF nº 23069.0004364//2014-83 e Processo Judicial nº 0004763-
86.2011.4.02.5102, resolve:

Conceder, pensão vitalícia a ILMA PORTO DE ALMEIDA,
no percentual de 25%, na forma do artigo 217, inciso I, alínea "B", da
Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04, a partir de 29/04/2014, na qualidade de pessoa com per-
cepção alimentícia, e alterar a cota parte da beneficiária SIMONE DA
SILVA PEREIRA, para o percentual de 25%, na qualidade de com-
panheira do ex-servidor, permanecendo a cota de 50% para ESTA-
FANI PEREIRA DE BARROS, na qualidade de filha do ex-servidor
Adão José de Barros, matrícula SIAPE nº 302835, cargo de Con-
tramestre/Ofício, Nível de Classificação C, Padrão I, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal Fluminense.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 950, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSANE ROSSATO BI-
NOTTO, professora de Magistério Superior, Siape nº 1715771, para
exercer a atribuição de Coordenadora do Curso de Mestrado Pro-
fissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT, do Campus
Chapecó-SC, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Boletim Oficial da UFFS.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.638 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Anderson Lou-
renço Silva, CPF nº 002.094.981-29, Matrícula nº 1911135/SIAPE,
Secretário Executivo, do cargo de Direção, CD-4, permanecendo no
encargo de Coordenador da Secretaria de Expediente do Gabinete do
Reitor, a partir de 01/09/2014. II - Nomear, nos termos do art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, Igor Rodrigues Vieira, CPF nº 007.954.841-51, Matrícula nº
1466314/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer o cargo
de Coordenador de Ouvidoria do Gabinete do Reitor, CD-4, a partir
de 01/09/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
663/GAB, de 27/08/2014)

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-29T05:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial